
AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE”
Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA)

Determina Generale Num. 181 del 30/04/2024

Oggetto:

CENTRO POLIFUNZIONALE SOCIALE PER DISABILI DEL COMUNE DI PAGANI (SA) LIQUIDAZIONE FATT.16/23 E 
FATT.21/23 PERIODO MAGGIO 2023  SETTEMBRE 2023 - ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 
SUPERABILE ONLUS C.F. 94038790658



Relazione istruttoria
Premesso che 
- la legge 8 novembre 2000 n. 328: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali" e in particolare l'art.5 comma 3, prevede l'adozione di un atto di indirizzo e coordinamento del Governo
sulla base del quale le Regioni, secondo quanto previsto dall'art. 3, comma 4, della medesima legge, adottano
specifici indirizzi per regolamentare i rapporti tra enti locali e terzo settore, con particolare riferimento ai sistemi
di affidamento dei servizi alla persona; 

- la  legge  regionale  n.11/2007  all’articolo  14,  prevede  la  possibilità  per  gli  enti  pubblici  di  stabilire  forme  di
collaborazione con le  organizzazioni  di  volontariato  e  di  promozione sociale  anche attraverso le  convenzioni
previste dalla legge regionale n.9/93, dalla legge n. 266/90 e la 383/00; 

- con Determina del Direttore n.193 del 30/03/2022 veniva pubblicato l’Avviso Pubblico per la manifestazione di
interesse propedeutica all’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento del Servizio “Centro Sociale
Polifunzionale per disabili” del Comune di Pagani (SA), CIG. Z4535B289A;

- con Determina del  Direttore n.480 del  29/06/2022 veniva effettuata la presa d’atto della documentazione di
controllo  e  l’aggiudicazione  definitiva  del  servizio  alla  APS  Superabile  Onlus,  sede  legale  via  Niglio  52,  P.Iva
IT05432390655, legale rappresentante sig.re Alfonso Di Bartolomeo, nato il 07/01/1975 a Cava Dei Tirreni (SA)
residente a Pagani (SA) in via Malet 2, CF.DBR LNS 75A07C361 Q; 

- la  procedura  di  cui  alla  RdO n.2999743  su  Piattaforma MEPA è  stata  perfezionata  con  la  firma digitale  del
contratto fra le parti, emesso dal Sistema MEPA; 

Considerato che 
- con Determina del Direttore n.717 del 30/11/2023 veniva liquidata la fattura n.9/23 relativa al periodo gennaio –

aprile 2023, a favore dell’Associazione di Promozione Sociale Superabile Onlus;  
- con Determina del Direttore n.361 del 22/06/2023 è stata indetta nuova procedura RDO e al contempo è stato

prorogato  per  n.3  mesi  l’affidamento  della  gestione  del  Centro  Polifunzionale  per  disabili  di  Pagani  (SA)
all’Associazione di Promozione Sociale Superabile Onlus, nelle more dell’espletamento della nuova procedura;

- l’Associazione  Superabile  Onlus  ha  realizzato  le  attività  programmate  con  le  modalità  e  le  finalità  prescritte
nell’Avviso Pubblico e indicate nel Progetto esecutivo finale, presso i locali del Centro Sociale di Pagani (SA), sito in
Via De Gasperi, per un num. di 20 utenti, per 5 giorni settimanali, in orario pomeridiano; 

- il  servizio  realizzato  ha  realizzato  grande  partecipazione  e  soddisfazione  sia  da  parte  degli  utenti  disabili
beneficiari, i quali hanno potuto consolidare le abilità residue e le competenze acquisite, oltre a sviluppare buoni
livelli di socializzazione e di integrazione fra pari, che da parte delle famiglie; 

- il  legale  rappresentante  dell’APS  Superabile  Onlus,  D.re  A.  Di  Bartolomeo,  ha  trasmesso  la  seguente
documentazione agli atti dell’ufficio: con prot.n.10020 del 31/07/2023 relazione di sintesi delle attività e degli
obiettivi  realizzate  nel  periodo  maggio-giugno  2023  unitamente  alla  fattura  n.  16  del  31/07/2023  e,  con
prot.n.14313 del 9/11/2023, relazione di sintesi delle attività e degli obiettivi realizzati nei tre mesi di proroga
tecnica, di cui alla Determina n.361 del 22/06/2023, e cioè nel periodo luglio-settembre 2023, unitamente alla
fattura n.21 dell’8/11/2023; 

Considerato, altresì, che 
- il  servizio  è  stato  regolarmente svolto  come da programmazione e che gli  utenti hanno manifestato  grande

soddisfazione ed entusiasmo per le attività realizzate;
- successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio, saranno assolti gli

obblighi di pubblicazione di cui al  DLgs.  n. 33/2013 e nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”,
rispettando altresì la normativa in materia di privacy;

Visti 
- la  documentazione  trasmessa  da  parte  del  rappresentante  legale  dell’Associazione  di  Promozione  Sociale

Superabile ONLUS; 
- il DPCM del 30 Marzo 2001;
- il DLgs n. 267/00;
- la legge 241/90;
- la legge 328/00;
- la legge regionale n.11/07;
- il TUEL degli Enti locali;
- la regolarità del Durc num. prot. INAIL_ 39679417 del 13/02/2024 con scadenza il 12/06/2024;
- la richiesta effettuata ai sensi dell’art.48-bis del DPR 602/73 all’Agenzia delle Entrate, codice univoco: 2024 0000

171 74 49 in data 30/04/2024, da cui risulta essere soggetto non inadempiente, agli atti dell’Ufficio; 



- il Regolamento di contabilità;
- la  legge n.  190/2012 e il  D.P.R.  n.62/2013,  in  conformità  all’insussistenza del  conflitto d’interesse  diretto ed

indiretto;
- la relazione istruttoria che precede;

SI PROPONE DI DETERMINARE
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti,  
1. di imputare la somma di euro 13.117,16 per le attività realizzate nel periodo maggio-settembre 2023 a favore dei

beneficiari del servizio “Centro Sociale Polifunzionale per disabili” del Comune di Pagani (SA), impegnata sul Cap.
420 Cod. Macroaggregato 12.01.1.0103 del bilancio provvisorio FNPS - dell’Azienda Consortile Agro-Solidale, imp.
N. 8/2023 e imp. N. 174/2023;

2. di liquidare per complessivi  euro 12.492,53 la fattura n.16 del 31/07/2023 e la fattura n.21 dell’08/11/2023 a
favore  dell’Associazione  di  Promozione  Sociale  “Superabile  Onlus”,  Via  Campitelli  n.49,  Pagani  (SA),  C.F.
94038790658, per  aver  realizzato  il  servizio  Centro Polifunzionale  per disabili  del  Comune di  Pagani  (SA)  nel
periodo maggio-giugno 2023 e  nel  periodo luglio-settembre 2023,  quest’ultimo relativo alla  proroga tecnica,
mediante apposito bonifico bancario sul codice IBAN agli dell’ufficio;

3. di precisare che, in base al principio dello Split Payment, la liquidazione delle fatture è al netto dell’IVA del 5%,
pari ad € 624,63, che sarà versata direttamente all’Erario entro i termini di legge, mediante F24;

4. di  precisare,  altresì,  che  i  documenti  accertativi  (DURC,  attestazione  agenzie  delle  entrate),  sono  agli  atti
dell’Ufficio;

5. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. E) della L. n. 190/2012 della
insussistenza  di  cause  di  conflitti  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  presente
procedimento;

6. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di “Amministrazione
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy;

7. di trasmettere il presente provvedimento per l’annotazione nelle scritture contabili, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs.
267/2000;

8. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile;
9. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it.

Il Funzionario Istruttore
D.ssa Antonina Mammì

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93

IL DIRETTORE 
- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede;
- Visto il contratto sottoscritto il 27/07/2022 con il quale ha assunto la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2022, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto;

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”;

DETERMINA
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore;
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del DLgs n. 267/00.

             
Il Direttore Generale
D.re Gerardo Cardillo

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

181

CENTRO POLIFUNZIONALE SOCIALE PER DISABILI DEL COMUNE DI PAGANI (SA)
LIQUIDAZIONE FATT.16/23 E FATT.21/23 PERIODO MAGGIO 2023  SETTEMBRE 2023 -
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE SUPERABILE ONLUS C.F. 94038790658

2024

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 181 Nr. adozione generale: 181
30/04/2024Data adozione:

30/04/2024

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/04/2024

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Attestazione di pubblicazione

La  presente  determina  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  dell’Azienda  consortile  per  15  giorni
consecutivi con decorrenza dal  30/04/2024

Il Responsabile della pubblicazione
Dott. Davide Gargiulo


